
 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 1/310 

 

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA 

UZATA IN ARIA DE OPERARE A S.C. RAJA S.A. CONSTANTA, IN PERIOADA  

2014-2020  

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA 
MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA: NOIEMBRIE  2016 

 

 

 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 2/310 

 

 

Cod proiect:  511-13-06/02.2015 

Denumire proiect:  

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A 

INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA IN ARIA 

DE OPERARE A SC RAJA SA CONSTANTA, IN 

PERIOADA 2014-2020 – Judetul Ialomita 
[...]
DESCRIEREA STATIEI DE EPURARE CAZANESTI  



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 78/310 

 

I. EPURARE MECANICA 

Debitul de dimensionare al treaptei de epurare mecanica este debitul maxim orar. 

Treapta de epurare mecanica cuprinde urmatoarele: 

 Gratare rare  

 Statie de pompare apa uzata – daca este cazul; 

 Conducta de ocolire a statiei de epurare ; 

 Instalatie pretratare mecanica, inclusiv spalarea si presarea retinerilor de pe gratare, 
suflante deznisipator, spalarea si deshidratarea nisipului retinut; 

 Camin masura debit intrare statie; 

 Bazin omogenizare debite si incarcari – optional; 

 Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice; 

1. Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

In amonte de statia de pompare de intrare se va amenaja o camera prevazuta cu doua gratare 
rare, unul  cu curatire mecanica si unul, de ocolire, cu curatire manuala, pentru protectia pompelor 
din statia de pompare ape uzate. Statia de pompare va putea fi amplasata si amonte de gratarele 
rare data fiind cota de intrare in statie, in acest caz se vor avea in vedere caracteristicile apei 
uzate. 

Gratarele se vor monta intr-un camin din beton armat amplasat la adincimea corespunzatoare. 

Gratarul se curata automat, sistemul de curatare fiind activat de diferenta de nivel a apei in amonte 
si aval de gratare sau de un interval de timp selectat. 

Retinerile gratarului rar se vor descarca in container. 

Izolarea celor doua gratare se va realiza cu stavile cu actionare manuala. 

Camera gratarelor va fi executata cu pereti si invelitori din panouri termoizolante din table 
rezistente la coroziune si vor permite igienizarea tuturor suprafetelor prin spalare cu jet de apa cu 
presiune. Camera gratarelor va fi prevazuta cu usi tip cortina care se vor plia pe timpul verii pentru 
ventilarea naturala a incintei. 

Cladirea gratarelor va fi dotata cu un sistem de ventilatie fortata ce asigura o rata de schimb a 
aerului de minim sase (6) ori pe ora.  

Dupa trecerea prin gratarele rare, apa uzata este dirijata spre statia de pompare de admisie in 
statia de epurare.  

Statia de pompare se va echipa cu 3 pompe, cu turatie variabila. Pompele pot fi submersibile sau 
montate uscat. 

2. Instalatie de pre tratare mecanica 

Treapta de epurare mecanica va cuprinde doua unitati compacte cu gratare dese, deznisipator si 
separator de grasimi. Fiecare unitate va fi dimensionata pentru un debit maxim de 8 l/s.  

Instalatiile compacte de pre-epurare cuprind: gratare dese sau site, unitatea de spalare si presare 
a materialului retinut, deznisipatoare, instalatie eliminare grasimi, instalatii evacuare nisip, instalatie 
de spalare si deshidratare a nisipului si conducta de ocolire pentru fiecare unitate. 

Materialul retinut de gratare, spalat si compactat, va fi descarcat in containere. Containerele, vor fi 
amplasate  in interiorul cladirii, vor fi acoperite corespunzator pentru a preveni raspandirea 
mirosului si vor fi prevazute cu urechi de ridicare pentru a permite incarcarea adecvata in 
camioane.  

Cladirea gratarelor va fi prevazuta cu un sistem de ventilatie fortata ce asigura o rata de schimb a 
aerului de minimum sase (6) ori pe ora si cu un sistem de drenaj care sa asigure indepartarea apei 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 79/310 

 

de spalare spre sistemul de canalizare din zona. Se vor asigura conexiuni la sistemul de apa 
potabila si furtunuri pentru spalarea pardoselii cladirii. In timpul iernii, cladirea va fi incalzita, 
asigurand o temperatura minima de cel putin + 5°C, in conditiile de functionare a sistemului de 
ventilatie la capacitatea maxima.   

De asemenea, cladirea gratarelor va fi dotata cu echipamente corespunzatoare de ridicare, pentru 
asigurarea operatiunilor de reparatii si intretinere. 

Curatarea gratarelor va fi controlata in mod automat prin masurarea diferentei intre nivelul aval si 
nivelul amonte pentru fiecare gratar des. Un temporizator va declansa un ciclu de spalare dupa o 
perioada de timp prestabilita, daca nivelul diferential stabilit nu a fost atins in acea perioada de 
timp. 

3. Bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor (daca este cazul) si conducta de 
ocolire treapta biologica 

In cazul in care Constructorul propune un proces de tratare biologica cu functionare secventiala 
sau considera necesar, pentru a se evita socurile de incarcare a treptei biologice, se va prevedea 
un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor in amonte de treapta biologica.  

Bazinul va avea doua compartimente, va fi acoperit si va fi prevazut cu goluri de acces si cu goluri 
pentru montarea si demontarea echipamentelor. Compartimentele bazinelor pot fi atat de forma 
dreptunghiulara, cat si circulara. 

Pentru transportul apei uzate spre treapta biologica, bazinul de omogenizare va prevazut cu 
pompe cu turatie variabila.  

Statia de pompare va fi controlata prin sistemul SCADA pentru a permite ajustarea progresiva a 
debitului, in intervalul indicat de valori.  

4. Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice 

Descarcarea namolului provenit din fosele septice transportat cu camioane-cisterna (auto-vidanje) 
se va face direct in unitatea de receptie, fara utilizarea unui bazin de stocare intermediar. 

Echipamentul de receptie si instalatiile aferente vor fi amplasate intr-o incapere separata din 
cladirea statiei de gratare sau intr-o cladire separata. Zona de acces a camioanelor cisterna va fi 
betonata si amenajata astfel incat sa poata fi spalata cu jet de apa sub presiune. Pentru aceasta 
se va prevedea la interiorul cladirii un punct de conexiune la sistemul de apa de serviciu. Apa de la 
spalare va fi canalizata catre statia de pompare a apelor uzate interne. 

Echipamentul de receptie a namolului septic va avea o capacitate de transfer a debitului de namol 
de circa 20 m3/h. Materialele nedegradabile de orice fel continute in namol vor fi separate, spalate, 
compactate si transferate intr-un container, astfel ca sa poata fi apoi evacuate la un depozit 
ecologic.  

Namolul septic debarasat de materialele nedegradabile va fi deversat gravitational intr-un bazin de 
compensare subteran, de unde va fi pompat cu ajutorul unei pompe submersibile de namol si 
introdus in fluxul de apa uzata, amonte de instalatiile de pretratare mecanica. Debitul de admisie in 
statia de epurare va fi de cca. 3 – 5 % din debitul mediu. O pompa de capacitate identica va fi 
instalata in rezerva. Functionarea pompelor va fi automata, bazata pe nivelul din bazinul tampon si 
pe debitul maxim admisibil in statia de epurare. Pentru evitarea depunerilor, bazinul va fi prevazut 
cu un mixer submersibil. 

Echipamentul va fi conectat la reteaua de apa de serviciu. Se vor asigura: un punct de conectare 
la reteaua interioara de apa de serviciu si un furtun de spalare cu jet pentru spalarea suprafetei 
interioare a camerei echipamentului de receptie; pardoseala din beton va fi prevazuta cu pante de 
scurgere si un punct de colectare a apelor murdare de spalare; apa de la spalarea reziduurilor 
nedegradabile separate din namolul septic si apa de spalare a suprafetelor de lucru vor fi dirijate 
catre bazinul tampon. 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 80/310 

 

Camera echipamentelor va fi ventilata. Capacitatea sistemului de ventilatie va fi suficienta pentru a 
asigura o improspatare a aerului de cel putin 4 volume pe ora (raportat la volumul total ce trebuie 
ventilat). In timpul iernii, camera va fi incalzita, asigurand o temperatura minima de cel putin + 5°C, 
in conditiile de functionare a sistemului de ventilatie la capacitatea maxima.   

Debitul, pH-ul si conductivitatea namolului septic descarcat vor fi masurate online, afisate local si 
inregistrate de catre un sistem local de monitorizare, pentru fiecare descarcare, cu identificarea 
camionului cisterna respectiv; informatiile vor fi stocate cel putin local sau vor putea fi transmise 
sistemului central de supraveghere, SCADA; 

Pe conducta de descarcare a namolului septic se va instala o conexiune cu robinet pentru 
prelevarea de probe in vederea efectuarii de analize de laborator; 

II. EPURARE  BIOLOGICA 

Sistemul de tratare secundara va fi proiectat ca proces cu namol activat, cu biomasa in suspensie, 
cu functionare continua sau secventiala, cu nitrificare, denitrificare si stabilizarea aeroba a 
namolului (costabilizare), pentru a indeplini cerintele privind calitatea efluentului. Se vor prevedea 
minim 2 linii de epurare biologica. 

1. Bazinul de aerare 

Proiectarea sistemului de aerare va lua in calcul variatiile incarcarii poluante in conditii diurne 
respectiv nocturne, precum si variatiile sezoniere intre 30% si 100%. 

Sistemul de aerare va fi un sistem actionat automat cu randament ridicat ce garanteaza costuri de 
operare scazute.  

Parametrii de proiectare sunt prezentati in tabelul de mai jos: 

Tabel 43: Parametrii proiectare bazin aerare 

Bazinul de aerare  

Varsta minima totala proiectata a namolului la 12oC 25 zile 

Numarul minim necesar de linii de bazine de aerare 2 

Viteza minima de curgere pe radierul bazinului 0,3 m/s 

Temperatura apei Min 120C, max 200C 

Timp retentie bazin stabilizare aeroba Min 15 zile 

Pentru a economisi energie si pentru a obtine conditii optime de proces, concentratia de oxigen 
dizolvat trebuie sa fie controlata separat in fiecare bazin de namol activ cu ajutorul echipamentelor 
de masura.  

2. Statia de suflante 

Statia de suflante va fi amplasata in apropierea bazinelor biologice. Functionarea ei va fi controlata 
de dispozitivele de masurare a continutului de oxigen dizolvat cu care vor fi prevazute ambele 
bazine cu namol activat. 

3. Stocare, preparare – dozare clorura ferica 

Pentru asigurarea reducerii fosforului in conditiile impuse de evacuare in emisar, reducerea 
biologica a fosforului trebuie suplimentata cu precipitarea chimica. Chiar daca din calculele de 
proces rezulta ca, in anumite conditii, fosforul poate fi redus biologic pana la nivelul cerut la 
descarcare, se va instala suplimentar o statie de dozare reactiv pentru precipitare chimica a 
fosforului.  

Reactivul de precipitare va fi solutia de clorura ferica (FeCl3). Stocarea produsului comercial cu 
concentratia de cca 40% va fi proiectata pentru o capacitate de tratare de 30 de zile in conditiile 
incarcarii proiectate. Instalatia de dozare va fi amplasata la interior unde se va asigura o 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 81/310 

 

temperatura minima de 12 oC si va fi compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de 
clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de 
punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare.  

Sistemul de stocare si instalatia de dozare precum si structurile vor fi proiectate si protejate tinand 
seama de agresivitatea chimica a produsului comercial. Se vor prevedea masuri de prevenire a 
scurgerii accidentale de clorura ferica. Pentru protectia personalului de operare se va instala un 
dus de securitate cu sistem de spalare pentru ochi, alimentat cu apa potabila precum si 
echipament individual de protectie specific. 

Instalatiile vor fi protejate impotriva inghetului. Locul de descarcare al camionului cisterna va fi 
amenajat special conform normelor de manipulare a substantelor chimice. Se va utiliza o pompa 
de transvazare adecvata ca debit si tip. Pe perioada transvazarii clorurii ferice in rezervorul de 
stocare se va asigura semnalizarea de avertizare pentru personalul de operare.   

4. Decantare secundara 

Bazinele de decantare secundara vor fi prevazute cu placi deflectoare pentru spuma si 
indepartarea automata a spumei precum si cu dispozitive de curatare a pragului deversor. Spuma 
va fi transportata la un camin de inmagazinare. De la caminul de inmagazinare, spuma va fi 
pompata catre instalatia de ingrosare a namolului sau va fi evacuata impreuna cu grasimea. 

Namolul colectat va fi evacuat continuu din decantor. Debitul de namol activat evacuat va fi 
masurat si va exista posibilitatea reglarii lui (inclusiv de la distanta – camera dispecerului).  

Parametrii de proiectare pentru bazinele de decantare secundara sunt prezentati in tabelul de mai 
jos.  

Tabel 44: Parametrii de proiectare pentru bazinele de decantare secundara 

Debit de dimensionare Qmax zi 

Debit de verificare Qmax orar 

Numar minim necesar de bazine de decantare 2 

Indicele minim de volum al namolului (SVI) care trebuie folosit in proiectare 110 ml/g 

Incarcare maxima pe deversor in cazul unui deversor 10 m³/m x h 

Incarcare maxima pe deversor in cazul instalarii a doua deversoare 6 m³/m x h 

5. Statie de pompare namol recirculat /namol activ in exces 

Pompele pentru namol recirculat vor fi pompe centrifugale cu viteza redusa, cu turatia variabila. 
Statia de pompare namol recirculat va fi capabila sa recircule debite variate cu valori cuprinse intre 
minimum 50% si 150% din debitul maxim zi fara utilizarea unitatilor de rezerva. 

Fluxul de namol recirculat va fi controlat automat proportional cu debitul de apa uzata influent in 
SEAU. 

6. Statie de pompare apa tehnologica 

Statia de pompare pentru asigurarea apei de spalare necesara functionarii echipamentelor din 
diverse obiecte pe fluxul de tratare, va fi prevazuta cu 1+1 pompe centrifuge si instalatiile 
hidraulice adecvate. 

Urmatoarele obiecte vor fi conectate si alimentate cu apa de spalare: 

 Instalatiile de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului 

 Statia de gratare rare si dese 

 Instalatia de spalare a nisipului separat 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 82/310 

 

 Unitatea de receptie namol de la fosele septice 

 Alte obiecte ale statiei de epurare 

 Statia de pompare va fi alimentata din conducta de alimentare cu apa potabila 

7. Tratarea apei de drenaj si a canalizarii menajere 

Apa de ploaie de pe suprafetele pavate si acoperisuri se va infiltra de preferabil in sol evitandu-se 
pe cat posibil admisia pe fluxul tehnologic de epurare al apei uzate. Apa uzata de la instalatiile 
sanitare ale cladirilor din cadrul Statiei de epurare va fi introdusa in linia de epurare a apelor uzate, 
inainte de gratare. 

I. TRATARE NAMOL 

1. Ingrosarea namolului activ in exces stabilizat 

Namolul biologic in exces va fi pompat intr-un ingrosator gravitational prevazut cu pod raclor. 
Ingrosatorul va fi dimensionat pentru a trata cantitatea maxima de namol in exces generata pentru 
datele de proiectare si tanind cont de programul de functionare al instalatiei de deshidratare. Se va 
avea in vedere un continut de substanta uscata pentru namolul ingrosat de 2%. Din acest 
ingrosator va fi alimentat prin pompare echipamentul de deshidratare a namolului, conform 
programului de lucru.  

Functionarea alimentarii cu namol si extragerea namolului vor fi controlate automat. Sistemul de 
control va permite setari facute de catre operator prin intermediul sistemului SCADA. Controlul 
automat va asigura coordonarea in timp a pomparilor astfel incat sa se asigure un bilant echilibrat 
al maselor de namol la intrare si iesirea din ingrosator si o repartitie cat mai uniforma in timp a 
debitelor de namol respective.  

2. Deshidratarea namolului 

Se va asigura o facilitate de deshidratare mecanica a namolului. Continutul minim de substanta 
uscata al namolului deshidratat mecanic va fi de 35%. 

Va fi asigurata deshidratarea in intregime automata a namolului stabilizat, inclusiv echipamentul 
aferent, cum ar fi pompe de alimentare, instalatii de preparare si dozare polimeri, reactivi, etc.  

Instalatia de deshidratare a namolului va fi proiectata pentru a procesa o cantitate de namol 
generata in conditiile de incarcare proiectata si pentru o durata maxima de functionare de opt (8) 
ore zilnic, sase (6) zile pe saptamana. 

Namolul deshidratat va fi automat evacuat din unitatea de deshidratare intr-un sistem de transport 
al namolului deshidratat intr-o zona de evacuare a namolului. Zona de evacuare a namolului 
deshidratat va fi betonata, acoperita si proiectata pentru doua (2) containere de namol (min. 6 m3 
fiecare). Sistemul de transport al namolului va fi prevazut cu doua deschideri permitand umplerea 
containerelor unul dupa altul.  

Apa separata la deshidratare, va fi evacuata la bazinul de aspiratie al unei statii de pompare 
adiacente. Se va prevedea posibilitatea prelevarii facile de probe de apa rezultata in urma 
procesului de deshidratare, in vederea efectuarii de analize de laborator. 
Pentru perioadele de intretinere sau scoatere din functiune accidentala a liniei de tratare a 
namolului, se va include o platforma de uscare a namolului, betonata, prevazuta cu sistem de 
drenaj, care va asigura un debuseu pentru namolul neingrosat pentru cca. 15 zile de operare a 
statiei.  

3. Stocare intermediara namol deshidratat 

Se va asigura o zona de stocare intermediara a namolului, deshidratat generat in decurs de 180 
zile, in conditiile de incarcarea medie a statiei de epurare. Depozitul de namol se va amenaja in 
zona adiacenta halei de deshidratare. 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL IALOMITA 
Pag. 83/310 

 

Zona de stocare va fi betonata, cu pereti laterali din beton de maximum 2.0 m inaltime si acoperita 
cu acoperire usoara. Supernatantul provenind din namol va fi colectat si transferat in bazinul de 
stocare supernatant pentru a fi introdus in fluxul de epurare.   

Namolul va fi preluat din instalatia de evacuare din hala de deshidratare cu ajutorul unui 
transportor cu snec si descarcat pe platforma. 

Va fi asigurat un spatiu suficient sub acoperis pentru a permite accesul incarcatorului frontal pe 
roti. Inaltimea maxima a gramezilor de namol nu va depasi 1.5 metri.  

Va fi prevazut un echipament pentru descarcarea, imprastierea si incarcarea namolului 
deshidratat. 

MASURARE DEBITE SI PRELEVARE PROBE 

 Debitmetrie  

Masurarea debitului trebuie asigurata atat la intrarea in statie, in aval de bazinul de omogenizare, 
cat si la iesirea din statie pentru efluentul epurat (in aval de zona de decantare secundara). 

Semnalul debitului va fi indicat direct pe debitmetrul individual si in plus va fi transmis catre 
sistemul SCADA in camera centrala de control. 

 Monitorizarea calitatii 

Monitorizarea calitatii va fi asigurata pentru lucrarile de admisie (in aval de de gratare sau 
deznisipator) si efluentul epurat (in aval de zona de decantare secundara). Pentru fiecare locatie, 
se va asigura un set de echipamente de monitorizare on-line si un dispozitiv automat de prelevare 
pentru generarea zilnica de probe compozite. 

Echipamentul de masurare online ce va fi asigurat pentru monitorizarea calitatii influentului si 
efluentului este urmatorul: 

Monitorizarea calitatii influentului 

 pH 

 temperatura 

 PO4 

Monitorizarea calitatii efluentului 

 pH 

 temperatura 

Sistemul SCADA PENTRU EPURAREA APEI 

Dispecerat Local SE Cazanesti: Va monitoriza si gestiona Statia de Epurare Apa Uzata si Statiile 
de pompare apa uzata si va trebui sa permita extinderea pe viitor cu noi obiective.  

 Statie Epurare + SPAU  (3) 

Sistemul SCADA local propus va avea in componenta un PLC concentrator de date, amplasat in 
Dispeceratul SCADA Local. Acesta are rolul de interfata intre serverul de proces si sistemele de 
automatizare locala dispersate la principalele obiective ale proiectului aferente fiecarei zone in 
parte.  

Dispeceratul SCADA Local va permite transmiterea informatiilor prin protocolul OPC-UA, software 
obligatoriu inclus in Dispeceratele SCADA Locale, catre Centrul de Comanda si Control SCADA 
RAJA Constanta. 

PLC va permite gestiunea semnalelor digitale si analogice preluate prin intermediul modulelor de 
extensie sau prin porturile de comunicatie disponibile sau auxiliare. Echipamentul va trebui sa  